CAPVT XXXIV.

Ab omnipotente nò sunt abscondita tēpora: qui autē nouerunt eum, ignorant dies illius. Alij terminos transtulerunt, diripuerunt greges & pauerunt eos. A sinum pupillarum abegerunt, & abstulerunt pro pignore bouem viduæ. Subuerterunt pauperum viam, & oppresserunt pariter mansuetos terræ. Alij quasi onagri in deserto egrediuntur ad opus suum, vigilantesq; ad prædam præparant panem liberis. Agrû non suum demerunt, & vineam eius quæ vi oppresserunt, vindemiant. Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quib. non est operimentû in frigore, quos imbres mortuû rigant, & non habentes velamen, amplexantur lapides. Vim fecerunt depredantes pupillos, & vulgum pauperem spoliauerunt. Nudis & incedentibus absque vestitu & esurientibus tulerunt spicas. Inter acervos eorum

meritûr vino eorû, qui collectis vindemiis suis sitiunt. Quòd autem ait: Anima vulneratorum, pro consensu ad Deû clamantium, intelligamus. Vastatorum autem tribulatio vsq; ad gemitum ciuitatem habitantium perueniebat. Vulnerati verò non solû intelligendi sunt, quorû corpora ab alijs transfodiuntur: verum etiâ illi, quorû animæ hostium timore nimio, velut gladio feriuntur. Ipsi fuerunt rebelles luminis. Dæmones, hæretici, philosophi, siue etiam omnes impij intelligendi sunt: qui contra doctrinam Dei venire conantur, quia mandatû vitæ lux est; quia in natura lumen, lumen est quod per se est, tenebræ verò cæcitas cordis. Et proinde si cæcitas cordis, tenebræ sunt, rectè exteriores tenebræ, pœnæ intelliguntur. Vt iniqui de peccatorû suorum tenebris, ad tormentorum tenebras projiciuntur: sic intrûs & foris Dei sententia consummata coram angelis Dei, induuntur sicut diploide cõfusione sua. Onagros verò qui commorantur in deserto, paganos quosq; errore gentilitatis, qui in deserto veræ religionis sunt, intelligere possumus: eò quòd iugo certæ religionis nò cõtineantur. Hi igitur egrediuntur ad opus suû. Egredi namque dicuntur, quando affectus suos per doctrinas prauas in eos quos seducunt, ostendunt. Ita enim solertia depradatur vagas errore animas, vt ipsi multitudini perditæ posteritatis suæ, velut alimétum panis letalis doctrinæ, pertinaciâ derelinquant. Agrum non suum demerunt, &c.] Ager siue vinea vnius cuiusq; hominis, quidâ modò vitæ est, quæ ab vnoquoq; colitur, quando sordes & quidam frutices vitiorum mundatur, vel etiam extirpantur. Quia ergo huius culturæ diligentia minime prodest, quando omne bonum naturæ non ad fidem refertur: quia iustus ex fide viuít, prædicti idolorû cultores opprimentes fidelium, quânis honestè viuientium corda, eos velut quadâ ratione seductionis in errorè inducunt,

BON
78

A

dum quasi agrum eorum siue vineam dissipando, fruges eorum violenter abripiunt. *Nudos etiam dimittunt homines.* dum eos operibus bonis expoliant. *Quibus operimentum non est in frigore.* Illos utique expoliant, qui charitatis Dei non habent vestimentum, & idcirco in infidelitate algent: quia spiritus fer-

Et non habentes velamen, amplectantur lapides. Hoc est, sine vestimento virtutum peccatis suis & erroribus delectantur.

Vim fecerunt depredantes pupillos. Illos etiam, qui notitiam aliquam secundum naturam bonum habent, quam defendere non poterant, fragili animo & puerili viuentes, suasionibus prauis vim inferentes praedati sunt. *Vulgum pauperem spoliauerunt.* Multitudinem quoque populi vilem actibus & inscitia pauperem: si quid fortassis habebat iustitiae, aut etiam innocentiae naturalis, dum in maius erroris sui malum pertrahunt, praedictis bonis spoliauerunt. *Nudis & incedentibus absque vestitu & esurientibus vulnerunt spicas.* Nudis fide, Dei que custodia destitutis, vestimenta quoque spei & charitatis diuinae, caeteramque virtutum velamine, possent ipsam nudam veritatem tanquam panem alimoniam vitalis accipere. *Inter aceruos eorum meridiati sunt, qui calcatis torcularibus sruunt.* Sublatis igitur spicis, per figuram intra se diuini nominis notitiam continentibus, quando ex eis hi qui habebant eas plena cogitatione, solidum cibum conficerent, seductores violenti inter bona eorum opera quae inter auctores gloriantes requiescunt, sibi que tribuunt. Si quis gentilium virtutes secutus fuerit naturalis, de quibus tanquam feminibus, in se operum aceruos constituat, ipsi tamen seducti, calcata virtutum vindemia & expressa, sruunt: quia veritatis poculum apud eos, a quibus in errore abstracti sunt, non inueniunt.

a De ciuitatibus fecerunt viros gemere. Non solum, inquit, illos qui sine munimine habitant, spoliant, & dominatu durae superstitionis affligunt: verum etiam & eos, qui ciuitates mentium suarum bonis moribus munitas inhabitant, pugnando errorum arctibus subruunt. Quod & multis philosophis contigisse manifestum est: qui cum magni & clari circa corporum suorum fuerint continentiam, cum gemitu tamen & labore nimio ad veritatis notitiam peruenire non potuerunt.

b Anima vulneratorum clamauit. Deus vocem implorantium inultam abire non patitur: quin ultionem tribuat de erroribus, ut dum ad veritatem faucibus peccatorum vulneribus conuertuntur, conuicta falsitas puniatur. Punit enim, quando eorum qui seducti fuerant, conuersionem destituit.

c Mane primo confurgit homicida, &c. Iterum mane dictum est, pro eo quod publice & clara luce malum committitur, ut sit quasi gloria facinus operantibus: & secundum Sodomitarum exemplum, peccatum suum non absconderunt, sed praedicauerunt. Potuit & de iniquis iudicibus hoc dixisse, qui ad hoc maturi surgunt, ut causam egeni & pauperis muneribus corrupti praueantur. Noctem vero idem dictam puto: quia prauearatores negotiorum secretum quoddam quasi tempus nocturnum requirunt, quando munera pro causis prauearicatis accipiunt.

d Oculi adulteri obseruat caliginem, &c. Siue ut alij dixerunt. *Et latibulum faciei posuit.* Id est, cordis eius oculus, obliuione excaecatus est, ut in eius memoriam non ascenderet: quia omnium cogitationum, & operum humanorum malorum Deus est inspector & cognitor.

e Perfodit in tenebris domos, &c. Manifestum est, quod per diem hanc rapinam sua cogitatione disponunt, antequam ad ipsas facinorum tenebras veniant.

f Si subito apparuerit aurora, arbitrantur vmbrae mortis. Mox ut iustitia sibi, & honestatis aliunde lumen ceperit apparere, & ingeri conscientiae suae malum: iam penas mortis aestimant sustinere: quia iustitia & sanctitas, ut ait scriptura diuina, odiosa est iniquo. Siue aliter: Hic igitur homicida, recte haereticus quisque sentitur, ex eorum numero, qui animas hominum noxijs & letalibus sensibus interficiunt. Quod autem dicit, mane primo confurgit, illud est: quia cum hi qui cum nuper fide initiati sunt, matutinum habeat, id est, quasi principium sanctam religionem: siue ipsi matutinum effecti sint, cum de tenebris & filijs noctis facti sint in Domino filij Dei, hi perfidiae suae venenum propinare festinant, ut eos decipiant. Siue aliter: Mane, Christus intelligendus est, ad cuius resurrectionem

hereses in Ecclesia esse ceperunt. *Per noctem vero erit quasi fur.* Omnes sensus haereticorum, nocti & tenebris comparandi sunt: quia lumen non habent veritatis. Ipsi etiam sunt adulteri: quia eloquia Dei casta, adulterina interpretatione corrumpunt. *Perfodit in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi.* Vnusquisque haereticus in prauitate doctrinae consistens, non dulci & suauis sermone Euangelij, sicut imber placidus, & sicut ros cum silentio, in excubias descendit fidelium: sed aspero potius, & ad vulnerandum peracuto domos perfodit animorum. Hoc enim velut in die condixerunt sibi haeretici, ut omnes mortales iaculis doctrinae noxiae perfoderent: quando in Ecclesia adhuc, hoc est, in die veritatis positi, haerese facere coeperunt. *Si subito apparuerit aurora, arbitrantur vmbrae mortis quasi in luce ambulantes.* Si quispiam disputator extiterit, qui contra eos lucem manifestae veritatis enaret, conuicti arbitrantur se incurisse vmbrae mortis, & nihilominus in stultitiae suae tenebris, velut in luce sapientiae gloriantur. Potest & diabolus homicida, fur & adulter intelligi: quia ad decipiendum hominem factus est homicida, ut ait Dominus: *Ille homicida sicut ab initio.* Diuinitatem quoque sibi per superbiam arrogando, quam praesumptione animi sui tetrauit inuadere, velut fur inuentus est, qui aliena conatur auferre. Qui etiam virgineam illam & castam dilectionem Dei amisit, dum adulterinos conatus contra Dei sui & Domini amorem faciens, propria voluntate quaesuit.

Hic igitur mane primo, id est, circa ipsam natiuitatem protoplasti hominis, ad seducendum eum per eius mulierem confurexit, & eum tanquam egentem consilio & pauperem, qui experientia minus cautus esset, deceptioe invidiosae persuasionis occidit. Noctem vero peccati ipse sibi operatus est: quando ad diuinitatem inuadendam, velut fur iretre voluerat, dicens: *Super sidera caeli ponam thronum meum, & ero similis altissimo:* & exinde cum suis, quos caeli sidera appellauit, nox & tenebrae, princepsque tenebrarum est appellatus. Et recte, quia Domini lumen amisit. Hic iam in peccatorum suorum tenebris constitutus, vultum malae conscientiae suae obduratione operuit, poenitentiam non acturus: & idcirco diuino lumine priuatus, studet atque obseruat, ut ea quae tenebris & caligine sunt digna, committat. Vnde in his operibus vitam agens, fodit sibi domos habitationum: in inferis, cum illis suis ministris, cum quibus se aduersus Deum & creatorem erigere tentauit. Hi ergo ministri eius, cum adhuc beati essent in illa aeterna felicitate, in die illo utique sempiterno, qui non habet initium neque finem, in hoc sacrilegium tyrannidis sunt cum suo principe collocti: & putauerunt, quod Deus qui est lux vera, sapiens & intelligibilis, hoc malum contumaciae eorum impunitum relinqueret, ut non eos de illa beata atque gloriosa sede deiceret. Et hinc puto, dixit, ignorauerunt lucem, quod existimauerunt Deum hoc eis minime facturum: propter quod excaecatis mentibus aeternales tenebrae facti sunt: qui & potestates dicti sunt tenebrarum, id est, hominum peccatorum. Et hinc est quod cum nomen Dei audierint, contremiscunt, quod vocabulo aurora significari putamus. Cogitatio ergo eius, id est, diaboli, vsque ad sermonem

tantum

D. H. U. E. I.
T. M. V. T.

B

C

Alia est postico.

D

Ioan. 8. f.

Es. 44.

E tantum pervenire potuit, non etiam ad effectum: non enim regnavit illic: & sic deiecit est statim, ubi voce prospit quod cogitauerat, & deorsum præcepit a cæcis est. Unde consequens vidit, ut machinamenta cordis sui, quibus contra Deum moliebatur, ad persuadendum cæteris angelis sit locutus: & ita consentientibus, multis vna quodammodo conspiratio fieret contra Deum, ut si ita videretur. Illud tamen immobiliter tenendum, nullo modo in silentio agi militiæ cælestis officia, cum legamus, angelicas potestates, ante sedem Domini in laudem gloriæ eius indefessis vocibus personare, neque villo modo Apostolus dixit: *Silignus hominum loquor & angelorum, nisi scissent & angelorum linguæ sicut hominum: quamvis angelicæ dissimiles sunt humanis.* Est ergo aliquid atque ipsum valde magnum super diversitate linguarum inter terrigenas & ministreria superna discrimen. Super qua re nos canonicus liber novi Testamenti, qui Apostolica continet gesta, sufficienter instruit.